
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-65

L'anno 2017 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  CONFERIMENTO ALLA SOCIETÀ NORMATEMPO ITALIA  S.R.L.  DI  UN 
INCARICO  PER  L’ATTIVITÀ  DI  VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEGLI  ELABORATI 
FINALIZZATI AD UNIFICARE L’APPALTO DEI LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO 
DELLA  CERTOSA  A  RIVAROLO  (DENOMINATI  “FASE  1  CHIOSTRO”  -  CUP 
B34E16000460005  -  GULP  15509)  CON  QUELLO  DEI  LAVORI  DI  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI VIA L. ARIOSTO (DENOMINATI  “FASE 2 – VIA 
ARIOSTO”) DA SVOLGERSI NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO 
PERIFERIE” – CIG ZF821220BC

Adottata il 05/12/2017
Esecutiva dal 06/12/2017

05/12/2017 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-65

OGGETTO  CONFERIMENTO  ALLA  SOCIETÀ  NORMATEMPO  ITALIA  S.R.L.  DI  UN 
INCARICO  PER  L’ATTIVITÀ  DI  VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEGLI  ELABORATI 
FINALIZZATI AD UNIFICARE L’APPALTO DEI LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO 
DELLA  CERTOSA  A  RIVAROLO  (DENOMINATI  “FASE  1  CHIOSTRO”  -  CUP 
B34E16000460005  -  GULP  15509)  CON  QUELLO  DEI  LAVORI  DI  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI VIA L. ARIOSTO (DENOMINATI “FASE 2 – VIA 
ARIOSTO”)  DA SVOLGERSI  NELL’AMBITO DEL DPCM 25  MAGGIO 2016  –  “BANDO 
PERIFERIE” – CIG ZF821220BC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

− che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.2.0.-33 in data 08/06/2017 è stato conferito, 
previa  indagine  di  mercato,  alla  società  Società  Normatempo  Italia  S.r.l.  l’incarico  per 
l’attività di verifica e validazione della progettazione esecutiva dei lavori di recupero del 
Chiostro della Certosa di Rivarolo, intervento facente parte del programma finanziato con 
DPCM  25/05/2016  “Bando  Periferie”  e  il  cui  costo  complessivo  ammonta  ad  Euro 
3.000.000,00 (CUP B34E16000460005 - GULP 15509);

− che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2015-176.1.0.–129  in  data  02/12/2015  era  stato 
conferito alla Società ICMQ di Milano l’incarico per l’attività di verifica e validazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 
di  Via Ariosto,  anch’essi  finanziati  con il  cosiddetto  “Bando Periferie”,  per  un importo 
complessivo di Euro 1.922.414,47 (CUP B36J11000250001 – GULP 13196);

- che entrambe le verifiche hanno avuto esito positivo e che, con determinazione dirigenziale n° 
2017-176.2.0.-63 in data 27/11/2017 e determinazione dirigenziale n° 2017-176.2.0.-63 in 
data 28/11/2017, del sono stati approvati rispettivamente il progetto esecutivo dei lavori di 
recupero  del  Chiostro  della  Certosa  di  Rivarolo  e  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
risanamento  conservativo  dei  civv.  8  e  10   di  Via  Ariosto,  rimandando  a  successivo 
provvedimento l’indizione della gara.

Premesso altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che gli  interventi  di  cui  sopra  riguardano due  porzioni  di  uno stesso  e  vasto  compendio 
immobiliare,  che  comprende  la  Certosa  e  il  relativo  chiostro,  nonchè  l’edificio  a 
destinazione residenziale, lungo il lato sud del chiostro stesso, suddiviso in due civici, 8 e 
10;

− che gli interventi in esame rappresentano di fatto due fasi di un unico generale intervento di 
riqualificazione del compendio immobiliare sopra descritto;

− che l’accorpamento in un unico appalto dei lavori di recupero del Chiostro della Certosa a 
Rivarolo  (definibile FASE 1 – CHIOSTRO) con i lavori di risanamento conservativo dei 
civv.  8 e  10 di  Via Ariosto  (definibile  FASE 2 – VIA ARIOSTO) può presentare  dei  
vantaggi notevoli dal punto di vista:

o    dell’allestimento, della gestione e dell’organizzazione di un unico cantiere, con ricadute 
favorevoli in termini economici;

o    dell’annullamento  -  o  mitigazione  -  di  alcune  interferenze  tra  i  cantieri,  durante 
l’esecuzione dei  lavori,  che potrebbero scaturire  dalla  prossimità  degli  edifici  oggetto di 
intervento e delle lavorazioni da eseguire;

o    della armonizzazione di opere provvisionali e dell’ottimizzazione degli apprestamenti per 
la sicurezza (tra i quali i  ponteggi) in caso di esecuzione dei lavori  da parte di un'unica 
impresa.

Premesso infine: 

− che, per appaltare ad un’unica impresa gli interventi in esame, quali fasi esecutive di un unico 
appalto,  occorre  adattare  gli  elaborati  occorrenti  per  l’avvio  della  gara,  (CSA-parte 
introduttiva generale, schema di contratto, Quadro Economico, cronoprogramma) in modo 
da unificare e armonizzare il contenuto  di quelli già presenti nei singoli progetti esecutivi, 
redatti da professionisti differenti e verificati da soggetti differenti;

− che i suddetti elaborati dovranno essere anch’essi verificati e validati prima dell’avvio della 
gara;

− che  occorre  sia  verificata  anche  la  coerenza  e  la  compatibilità  dei  Piani  di  Sicurezza  e 
Coordinamento,  dei  computi  metrici  estimativi  e  degli  elenchi  prezzi  dei  due  progetti 
esecutivi.

Ritenuto opportuno :

− affidare  alla  Società  Normatempo  Italia  S.r.l.,  già  incaricata  della  verifica  del  progetto 
esecutivo dei lavori di restauro del Chiostro della Certosa di Rivarolo, anche la verifica degli 
elaborati necessari alla indizione di un’unica gara per l’assegnazione di un appalto composto 
da due fasi esecutive;

− prevedere quale  corrispettivo  del  suddetto  incarico  l’importo  di Euro 2.800,00 oltre  oneri 
previdenziali  al  4%, pari ad Euro 112,00, ed oltre I.V.A. 22% pari  ad Euro 640,64, per 
complessivi  Euro  3.552,64, che si ritiene congruo, come risulta dallo schema di contratto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  la  società 
Normatempo ha sottoscritto.

Considerando infine:

− che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

− che la Società è in possesso dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 come risulta dal Sito 
di Accredia;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L.;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di dare atto che, per le ragioni di cui in premessa, si procederà ad appaltare ad un’unica impresa i  
lavori di recupero del Chiostro della Certosa a Rivarolo (definibile FASE 1 – CHIOSTRO) ed i 
lavori  di  risanamento conservativo dei civv.  8 e 10 di Via Ariosto  (definibile  FASE 2 – VIA 
ARIOSTO);

2)  di conferire ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico per l’attività di verifica 
e validazione degli elaborati necessari ad avviare un’unica gara d’appalto, alla Società Normatempo 
Italia S.r.l.;

3)  di approvare lo schema di contratto, vistato per accettazione dall’affidatario, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante;

4)  di attestare la congruità della spesa in base alle valutazioni espresse in premessa;

5)  di mandare a prelevare l’importo di complessivi di Euro 3.552,64 dai fondi impegnati al Capitolo 
77005  c. di c. 3400.8.06 “Manutenzione Strade – Progettazioni,  rilievi consulenze e varie” del 
Bilancio 2017 -/P.d.C. 2.2.3.5.1 SIOPE 2601– Crono 2017/251 – C.o. 25082.14.1)  riducendo di 
pari importo l’IMP. 2017/6903 ed emettendo un nuovo Impegno (Impe. 2017/11548) a favore della 
Società Normatempo Italia S.r.l. (Cod. Benf. 54281);

6)  di dare atto che l’importo di Euro 3.552,64 è finanziato mediante quota parte del finanziamento 
della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  di  cui alla  convenzione  siglata  in data 06/03/2017, 
accertato a Bilancio 2017 (Acc.to 2017/1424);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  dare  atto  che  il  Settore  Opere  Pubbliche  B  curerà  la  procedura  di  stipula  del  contratto,  
demandando al competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n° 366039 in data 05.12.2014;

8)  di dare atto che il Settore Opere Pubbliche B provvederà a liquidare la parcella, mediante atti di 
liquidazione  digitale,  in  regime  fiscale  di  scissione dei  pagamenti, nei  limiti  di  spesa di  cui  al 
presente provvedimento e secondo quanto previsto dall’art. 9 dello schema di contratto allegato alla 
presente,  alla  Società  Normatempo  Italia  S.r.l.  (Cod.  Benf.  54281),  per  l’attività  di  verifica  e 
validazione in oggetto;

9)  di stabilire che la determinazione dell’ambito in cui ricade la spesa degli interventi in questione 
(commerciale  e/o  istituzionale)  sarà  definita  con  i  successivi  provvedimenti  di  attuazione  del 
progetto;

10) di dare atto che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo all’affidatario;

11) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta degli 
affidatari delle attività;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara ai sensi 
dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-65
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO ALLA SOCIETÀ NORMATEMPO ITALIA S.R.L. DI UN INCARICO PER 
L’ATTIVITÀ  DI  VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEGLI  ELABORATI  FINALIZZATI  AD 
UNIFICARE L’APPALTO DEI LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA 
A RIVAROLO (DENOMINATI “FASE 1 CHIOSTRO” - CUP B34E16000460005 - GULP 15509) 
CON QUELLO DEI LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI 
VIA  L.  ARIOSTO  (DENOMINATI  “FASE  2  –  VIA  ARIOSTO”)  DA  SVOLGERSI 
NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE” – CIG ZF821220BC

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

DIREZIONE 

Settore Opere Pubbliche B

Oggetto: CONTRATTO PER 

NORMATEMPO ITALIA S.

E VALIDAZIONE DEGLI 

UNIFICARE L’APPALTO 

CHIOSTRO DELLA CERTO

“FASE 1 CHIOSTRO” - CUP B34E16000460005 

QUELLO DEI LAVORI DI RISANA

CIVV. 8 E 10 DI VIA L. ARIOSTO (DENOMINA

ARIOSTO” – CUP B36J11000250001 

SVOLGERSI NELL’AMBIT

“BANDO PERIFERIE”. 

 

L’anno duemila…………….

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso

il COMUNE DI GENOVA

Fiscale 00856930102, rappresentato da

il 15/10/1967 e domiciliata presso la sede del Comune, nella quali

Dirigente, in esecuzione del Provvedimento del Sindaco n.

1.3.2016;  

la Società NORMATEMPO ITALIA S.R.L.

Pagina 1 di 12 

 

AREA TECNICA 

DIREZIONE NUOVE OPERE 

Settore Opere Pubbliche B 

PER IL CONFERIMENTO ALLA SOCIETÀ 

NORMATEMPO ITALIA S.R.L. DELL’ INCARICO  DI VERIFICA 

E VALIDAZIONE DEGLI ELABORATI FINALIZZATI AD 

UNIFICARE L’APPALTO DEI LAVORI DI RECUPERO DEL 

CHIOSTRO DELLA CERTOSA A RIVAROLO (DENOMINATI 

CUP B34E16000460005 - GULP 15509) CON 

DEI LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO D

L. ARIOSTO (DENOMINATI “FASE 2 – VIA 

CUP B36J11000250001 – GULP 13196) DA 

SVOLGERSI NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 

……………., il giorno ..…… del mese di ………………

privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dall’Arch. Ines Marasso, nata a Genova  

il 15/10/1967 e domiciliata presso la sede del Comune, nella quali

Dirigente, in esecuzione del Provvedimento del Sindaco n. ORD. 2016-13 del 

e 

NORMATEMPO ITALIA S.R.L., codice fiscale e partita IVA

CIETÀ 

VERIFICA 

I AD 

RO DEL 

INATI 

CON 

MENTO CONSERVATIVO DEI 

VIA 

GULP 13196) DA 

2016 – 

………………, con 

, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

rch. Ines Marasso, nata a Genova  

il 15/10/1967 e domiciliata presso la sede del Comune, nella qualità di  

13 del 

partita IVA 



 

 

Pagina 2 di 12 

 

10902450013, rappresentata da ANDREJ BACHIONI – C.F. 

BCHNRJ71S06L219C nato a Torino il 06/11/1971 in qualità di Legale 

Rappresentante, con sede legale Via Vincenzo Lancia 27 , 10141 Torino - 

Tel. 0110891051 - Fax. 0110703980 - Email: info@normatempoitalia.it - 

PEC: normatempoitalia@cert.dag.it, codice beneficiario 54281 di seguito, per 

brevità, denominata Società. 

Premesso: 

− che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.2.0.-33 in data 

08/06/2017 è stato conferito, previa indagine di mercato, alla società 

Società Normatempo Italia S.r.l. l’incarico per l’attività di verifica e 

validazione della progettazione esecutiva dei lavori di recupero del 

Chiostro della Certosa di Rivarolo, intervento facente parte del 

programma finanziato con DPCM 25/05/2016 “Bando Periferie” e il cui 

costo complessivo ammonta ad Euro 3.000.000,00; 

− che con Determinazione Dirigenziale n. 2015-176.1.0.–129 in data 

02/12/2015 era stato conferito alla Società ICMQ di Milano l’incarico 

per l’attività di verifica e validazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva dei lavori di risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di Via 

Ariosto, anch’essi finanziati con il cosiddetto “Bando Periferie”, per un 

importo complessivo di Euro 1.922.414,47; 

− che l’accorpamento in un unico appalto dei lavori di recupero del 

Chiostro della Certosa a Rivarolo  (definibile FASE 1 – CHIOSTRO) con 

i lavori di risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di Via Ariosto  

(definibile FASE 2 – VIA ARIOSTO) può presentare dei vantaggi 



 

 

Pagina 3 di 12 

 

notevoli dell’allestimento, della gestione e dell’organizzazione di un 

unico cantiere; 

− che, per appaltare ad un’unica impresa gli interventi in esame, quali fasi 

esecutive di un unico appalto, saranno debitamente integrati gli elaborati 

occorrenti per l’avvio della gara, (CSA, schema di contratto, PSC e 

cronoprogramma) in modo da unificare e armonizzare il contenuto  di 

quelli già presenti nei singoli progetti esecutivi, redatti da professionisti 

differenti e verificati da soggetti differenti; 

− che i suddetti elaborati dovranno essere anch’essi verificati e validati 

prima dell’avvio della gara; 

− che si ritiene opportuno affidare alla Società Normatempo Italia S.r.l., già 

incaricata della verifica del progetto esecutivo dei lavori di restauro del 

Chiostro della Certosa di Rivarolo, anche la verifica degli elaborati 

necessari alla indizione di un’unica gara per l’assegnazione di un appalto 

composto da due fasi esecutive; 

si conviene e si stipula quanto segue. 

1) Oggetto 

La Civica Amministrazione conferisce con il presente atto, incarico 

professionale alla Società NORMATEMPO ITALIA S.R.L., che accetta di 

svolgere l’attività di verifica e validazione degli elaborati necessari alla 

indizione di un’unica gara per l’assegnazione di un appalto composto da due 

fasi esecutive dei lavori di recupero del Chiostro della Certosa a Rivarolo  

(definibile FASE 1 – CHIOSTRO) con i lavori di risanamento conservativo 

dei civv. 8 e 10 di Via Ariosto  (definibile FASE 2 – VIA ARIOSTO). 

2) Prestazioni professionali 



 

 

Pagina 4 di 12 

 

L’incarico in oggetto che prevede l’attività di verifica e validazione degli 

elaborati necessari alla indizione di un’unica gara per l’assegnazione di un 

appalto composto da due fasi esecutive dei lavori di recupero del Chiostro 

della Certosa a Rivarolo  (definibile FASE 1 – CHIOSTRO) con i lavori di 

risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di Via Ariosto  (definibile FASE 2 

– VIA ARIOSTO), s’intende comprensivo di tutte le attività tali da rendere la 

verifica e la validazione degli elaborati integrativi atti ad unificare in un unico 

appalto i lavori di recupero del chiostro della certosa a rivarolo (denominati 

“fase 1 chiostro”) con quelli di risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di 

via l. ariosto (denominati “fase 2 – via ariosto”) – conformemente a quanto 

previsto dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e a tutte le leggi e normative vigenti. 

La verifica riguarderà, nello specifico, i documenti che sono stati unificati, 

comprendenti quindi entrambe le FASI 1 e 2: 

- il CSA (di cui è stata unificata solo la parte introduttiva generale) 

- lo schema di contratto  

- il quadro economico  

- il cronoprogramma  

La verifica riguarderà anche i seguenti documenti non unificati: 

- i PSC (che, pur rimanendo separati, devono dare atto della 

concomitanza delle due FASI e devono risultare compatibili, in modo 

che il futuro coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione li possa 

integrare, prima dell’inizio dei lavori) 

- i CME e gli elenchi prezzi (che, pur rimanendo separati, non devono 

presentare contraddizioni evidenti). 

Lo svolgimento dell’attività di verifica e validazione deve essere documentata 



 

 

Pagina 5 di 12 

 

attraverso la redazione di apposito verbale, in contraddittorio con il 

progettista, e di rapporti del soggetto preposto alla verifica. Il rapporto 

conclusivo del soggetto preposto alla verifica riporta le risultanze dell’attività 

svolta e accerta l’avvenuto rilascio, da parte del Direttore dei Lavori, 

dell’attestazione di accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai 

lavori. 

3) Prescrizioni ed elaborati 

Dovranno essere forniti elaborati sotto forma di testi in due copie rilegate e 

firmate in originale (formato UNI A4) e una copia su supporto informatico 

(formato originale e PDF). La documentazione prodotta per lo svolgimento 

del suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di 

Genova – Area Tecnica – Direzione Lavori Pubblici – Settore Opere 

Pubbliche B, Via di Francia, 1 piano 19° - 16149 Genova (GE). Il costo di 

riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende compensato 

nell’onorario. 

4) Onorario 

Il compenso per le prestazioni professionali di cui all’oggetto è pattuito 

secondo le disposizioni di cui al D.M. 17.06.2016. L’onorario è da ritenersi 

fisso ed invariabile. L’onorario per l’incarico professionale per l’attività di 

verifica e validazione degli elaborati necessari alla indizione di un’unica gara 

per l’assegnazione di un appalto composto da due fasi esecutive dei lavori di 

recupero del Chiostro della Certosa a Rivarolo  (definibile FASE 1 – 

CHIOSTRO) con i lavori di risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di Via 

Ariosto  (definibile FASE 2 – VIA ARIOSTO) è stato determinato in Euro 

2.800,00 oltre oneri previdenziali al 4%, pari ad Euro 112,00, ed oltre I.V.A. 



 

 

Pagina 6 di 12 

 

22% pari ad Euro 640,64, per complessivi  Euro  3.552,64. 

5) Termini 

Considerata la tempistica del bando di cui al DPCM 25 Maggio 2016, i giorni 

stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra si 

intendono decorrenti dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare da 

parte della Società Normatempo. La tempistica prevista per l’emissione del 

Rapporto di Ispezione Finale è di 5 gg. naturali e consecutivi dalla 

trasmissione completa di tutti gli elaborati e documenti necessari, da parte del 

Comune di Genova. Il rapporto finale dovrà essere consegnati esclusivamente 

al Comune di Genova – Direzione Lavori Pubblici – Settore opere Pubbliche 

B – Via di Francia, 1 – 16149 Genova (GE). 

6) Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Responsabile del Procedimento del 

Procedimento, cui è demandata l'accettazione degli elaborati progettuali, delle 

prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento 

degli obblighi contrattuali da parte della Società. Il Responsabile del 

Procedimento è l’arch. Ines Marasso della Direzione Lavori Pubblici – 

Settore Opere Pubbliche B del Comune di Genova. 

7) Subappalto 

Ai sensi dell’articolo 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 non è ammesso il 

subappalto. 

8) Penali 

Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’adempimento degli 

obblighi contrattuali, come sopra previsti, è applicata una penale pari al 1 per 

mille del corrispettivo professionale. Nel caso gli elaborati non siano 



 

 

Pagina 7 di 12 

 

presentati entro 10 giorni dai termini fissati, senza che sia stata data ed 

accettata alcuna comunicazione giustificativa dalla Società, il Comune, di 

diritto, potrà ritenersi liberato da ogni impegno nei confronti della Società o 

del Professionista, al quale non spetterà alcun compenso professionale, 

indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento dei 

danni. 

9) Verifica della prestazione e modalità di pagamento 

Le prestazioni rese dalla Società saranno sottoposte a verifica di rispondenza 

alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. Ad 

avvenuta comunicazione alla Società da parte del Responsabile del 

Procedimento della regolare esecuzione delle prestazioni, la stessa potrà 

inoltrare fattura. Il pagamento della prestazione avverrà in un'unica soluzione. 

La Società è obbligata ad emettere fatturazione elettronica che dovrà  

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il numero di CUP, di C.I.G., come sotto riportati, il codice 

univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente 1HEJR8 (l’eventuale modifica 

di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC). La fatturazione delle 

competenze professionali avverrà a nome della Società NORMATEMPO 

ITALIA S.R.L. - C.F. e P.IVA 10902450013. Il pagamento verrà effettuato 

dal Settore Opere Pubbliche B entro 30 giorni dal ricevimento di regolare 

fattura, mediante atto di liquidazione digitale. 

10) Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario su 

“BANCA di Cherasco Credito Cooperativo Agenzia di Pinerolo Codice 

IBAN IT45R0848730751000310100157 dedicato in via non esclusiva alle 



 

 

Pagina 8 di 12 

 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010. La persona 

titolata ad operare sul suddetto conto è ANDREJ BACHIONI, C.F. 

BCHNRJ71S06L219C nato a Torino il 06/11/1971 e l’Ing. NICOLA 

GERVASIO, C.F.  GRVNCL76D01D938R nato a Gattinara Il 01/041976 ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è B34E16000460005 e il C.I.G. è ZF821220BC. Ai sensi 

dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non 

esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 cit., 

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai 

dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese 

generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche 

devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. La Società 

s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L. n. 136/2010, al 

Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati e si 

assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata L. n. 136/2010 cit. 

11) Risoluzione del contratto 

Nel caso di inadempimento da parte della Società degli obblighi previsti dal 

presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi del 

D.Lgs n. 50/2016, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, 



 

 

Pagina 9 di 12 

 

previa ingiunzione del Direttore dei lavori, fatti salvi gli altri diritti e facoltà 

riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Costituisce inoltre motivo di 

risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ. 

(clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni di cui al 

presente contratto attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane 

S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. 

Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito 

della dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC, di volersi 

avvalere della clausola risolutiva. La Società che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto, per ritardo 

nell’esecuzione delle prestazioni (art. 108 del D.Lgs. 50/2016), l’ipotesi in cui 

l’ammontare complessivo della penale di cui al precedente art. 8 superi il 

dieci per cento dell’importo contrattuale. 

12) Assicurazione 

La Società, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto dovrà 

produrre una polizza di responsabilità civile professionale, estesa al danno 

all’opera, dovuta ad errori od omissioni nello svolgimento dell’attività di verifica 

e validazione, avente le caratteristiche indicate dalla normativa vigente, con 

specifico riferimento all’incarico di verifica e validazione degli elaborati 

necessari alla indizione di un’unica gara per l’assegnazione di un appalto 



 

 

Pagina 10 di 12 

 

composto da due fasi esecutive costituite dai lavori di recupero del Chiostro 

della Certosa a Rivarolo  (definibile FASE 1 – CHIOSTRO) e dai lavori di 

risanamento conservativo dei civv. 8 e 10 di Via Ariosto  (definibile FASE 2 

– VIA ARIOSTO) di cui all’oggetto, rilasciata da una compagnia di 

assicurazione autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità civile generale” 

nel territorio dell’Unione Europea. Copia di suddetta polizza dovrà essere 

prodotta contestualmente alla sottoscrizione del presente atto. La mancata 

presentazione della polizza, i cui massimali dovranno essere compatibili con 

l’incarico in oggetto, determina la decadenza dell’incarico e autorizza la 

sostituzione del soggetto affidatario. La Società, con il presente atto, si obbliga a 

risarcire il Comune di Genova in relazione a qualunque danno, diretto o indiretto, 

derivante da carenze e/o difetti derivanti dalla sua attività professionale. 

13) Collaboratori 

La Società, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di collaboratori di 

propria fiducia, muniti dei titoli professionali adeguati. Resta però inteso che 

la Società sarà l'unica responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, 

ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

14) Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal  

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”. Tutti i testi normativi 

citati nel presente contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed 

aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente.  

15) Informativa “privacy” 



 

 

Pagina 11 di 12 

 

La Società si dichiara a conoscenza che tutti i dati forniti al Comune 

nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196- “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. 

16) Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico della Società. Ai fini fiscali, si 

dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto sono 

soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

17) Incompatibilità 

La Società, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara di non trovarsi in 

situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione all’incarico 

da ricoprire. Dichiara, altresì, di impegnarsi a comunicare tempestivamente 

all’organo che ha provveduto alla nomina, gli eventuali conflitti di interesse o 

le cause di incompatibilità verificatesi successivamente all’assunzione 

dell’incarico. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

La Civica Amministrazione 

Il Dirigente del settore opere Pubbliche B 

Arch. Ines Marasso 

 



 

 

Pagina 12 di 12 

 

Il Legale Rappresentante della Società  

NORMATEMPO ITALIA SRL 

ANDREJ BACHIONI 

 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. 3 contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli 

atti dell’ufficio. 


